
DIÁRIO OFICIAL n. 9.11326 DE FEVEREIRO DE 2016PÁGINA 41 

JOSÉ NEMER AYUB E CIA 
LTDA – EPP.

RLO Nº 
002/2016

EXTRAÇÃO DE 
MINERAIS DE 

USO DIRETO NA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, 

ENQUADRADOS 
NO REGIME DE 

LICENCIAMENTO 
(23/101904/2014)

FAZENDA BAIAZINHA 
– MIRANDA/MS.

04 ANOS

SERRANA AVIAÇÃO 
AGRÍCOLA LTDA – EPP

RLO Nº 
034/2016

AVIAÇÃO AGRÍCOLA 
COM MANEJO E/
OU DEPÓSITO 
DE PRODUTOS 
QUÍMICOS – 

PRESTADORES 
DE SERVIÇOS 

(61/403673/2015)

ESTÂNCIA SERRANA 
– AEROPORTO 
MUNICIPAL – SÃO 
GABRIEL DO OESTE/
MS.

04 ANOS

CERÂMICA ISABELA LTDA RLO Nº 
022/2016

FABRICAÇÃO DE 
PRODUTOS À BASE 

DE MINERAIS 
NÃO METÁLICOS 

– PRODUTOS 
CERÂMICOS 

(23/104894/2011)

RODOVIA MS, KM 12 
– CAIXA POSTAL 45 – 
BATAYPORÃ/MS.

04 ANOS

JOÃO ARI DA SILVA RLO Nº 
278/2015

BALENÁRIO 
E CAMPING 

(61/401277/2015)

ROD. BR-262, KM 
428 – CHÁCARA 
SÃO JUDAS TADEU 
– CACHOEIRÃO 
– PESQ. SONHO 
INFÂNCIA – 
TERENOS/MS.

04 ANOS

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE CAFÉ BOLSÃO LTDA

RLO Nº 
141/2015

BENEFICIAMENTO, 
MOAGEM, 

TORREFAÇÃO DE 
GRÃOS – ÁREA 

ÚTIL ATÉ 1.000 M² 
(23/105496/2013)

RODOVIA BR-158, 
KM 98 – SANTO 
ANTÔNIO – 
PARANAÍBA/MS.

04 ANOS

HORII AGRO INDUSTRIAL 
DE MINÉRIOS LTDA

RLO Nº 
009/2016

EXTRAÇÃO E/OU 
BENEFICIAMENTO DE 
ROCHAS E MINERAIS 

ENQUADRADA 
NO REGIME DE 

AUTORIZAÇÃO E/
OU CONCESSÃO 

(DNPM), COM USO 
DE EXPLOSIVOS 

(23/107243/2010)

FAZENDA CAMPO 
ALEGRE – RODOVIA 
B O D O Q U E N A /
BONITO, KM 05 – 
BODOQUENA/MS.

04 ANOS

PREFEITURAS

----- ----- ----- ----- -----

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL – IMASUL, nos termos do 
artigo 96, inciso IV do Decreto Federal n. 6.514/2008, NOTIFICA os autuados abaixo 
relacionados, sobre as lavraturas dos Autos de Infração, para querendo apresentar defe-
sa no prazo de 20 (vinte) dias, a partir da publicação deste edital.

Campo Grande - MS, 24 de Fevereiro de 2016.
     

JAIME ELIAS VERRUCK
Diretor-Presidente

AUTUADO CPF / CNPJ AUTO DE 
INFRAÇÃO

LAUDO DE 
CONSTATAÇÃO NOTIFICAÇÃO

CARLOS ROBERTO 
MENEGUSTO ME 04.190.845/0001-48 23809 24628 09326

ROMILDO FERNANDES 315.724.648-87 24920 25598 21596

ROQUE FACHINI FILHO 035.256.768-67 25421 00002 -

EDITAL nº 04/2016 - IMASUL

LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento ambiental 
requeridos.

CAMPO GRANDE, 26 DE FEVEREIRO DE 2016.
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº

JL FERNANDES MADEIRAS 
TRATADAS LTDA – EPP.

LP USINA DE 
PRESERVAÇÃO 
QUÍMICA DE 

MADEIRA
(CÓD. 6.69.1).

LOTE 18/12-A PARTE 
DESMEMBRADA UM 
– SANTA RITA DO 
PARDO/MS.

61/400487/2016 
(2016-051780)

ENERGISA MATO GROSSO 
DO SUL – DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A

AA MANEJO DE FAUNA 
IN SITU (CÓD. 

8.7.1).

LINHA DE 
T R A N S M I S S Ã O 
QUE INTERLIGA 
A SUBESTAÇÃO 
DO MAXWELL A 
SUBESTAÇÃO DA 
SANTA CRUZ – 
DOURADOS/MS.

61/400485/2016 
(2016-051771)

ADECOAGRO VALE DO 
IVINHEMA S.A

RLO POSTO DE 
ABASTECIMENTO 

– PA
(CÓD. 6.60.1)

e OFICINAS 
MECÂNICAS, 
RETÍFICAS 
FUNILARIA, 

LATOARIA – ÁREA 
ÚTIL ACIMA DE 

10.000 M²
(CÓD. 6.25.2).

FAZENDA TAKUARÊ – 
ANGÉLICA/MS.

61/400484/2016 
(2016-051770)

MARINHO & CIA LTDA RLO TRANSPORTADORA 
DE PRODUTOS E/

OU RESÍDUOS 
PERIGOSOS

(CÓD. 7.24.2).

AV. PORTO CARREIRO, 
1.566 – AEROPORTO – 
CORUMBÁ/MS.

61/400483/2016 
(2016-051769)

TILABRAS AQUACULTURA 
LTDA

LIO ANCORADOURO, 
ATRACADOURO 

E RAMPA DE 
LANÇAMENTO 

DE BARCO, COM 
INTERVENÇÃO 
ACIMA DE 03 
METROS DE 

LARGURA EM ÁREA 
DE PRESERVAÇÃO 

PERMANENTE (APP) 
PARA ACESSO VIA 
TERRETRES E/OU 

ÁREA CONSTRUÍDA 
ACIMA DE 15 

METROS
(CÓD. 2.31.1).

FAZENDA BOA VISTA 
(ÁREA DESMEMBRADA) 
– SELVÍRIA/MS.

61/400481/2016 
(2016-051768)

FÁBIO BERTASSO LIO POUSADA
(CÓD. 5.18.2)

SÍTIO BEIJA FLOR – 
BATAGUASSU/MS.

61/400480/2016 
(2016-051767)

JORCAL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES S.A

LO EXTRAÇÃO E/OU 
BENEFICIAMENTO 

DE ROCHAS E 
MINERAIS

(CÓD. 4.3.2).

ROD. MS-378 À 5 KM 
BR-463 – FAZENDA 
CAMPO VERDE – 
PONTA PORÃ/MS.

61/400532/2016 
(2016-051794)

JOSÉ JORGE FOLETTO RLO SUINOCULTURA 
EM UNIDADE DE 

TERMINAÇÃO – UT
(CÓD. 3.35.2).

FAZENDA FOLETTO 
– SÃO GABRIEL DO 
OESTE/MS.

61/400531/2016 
(2016-051790)

ARLINFO WILLEMANN RLO SUINOCULTURA 
EM UNIDADE DE 

TERMINAÇÃO – UT
(CÓD. 3.35.2).

FAZENDA ALVORADA 
(PARTE) – GRANJA 
BREJÃO – SÃO 
GABRIEL DO OESTE/
MS.

61/400530/2016 
(2016-051789)

VALDIR FIORAVANTE 
SCOTTON

RLO SUINOCULTURA 
EM UNIDADE DE 

TERMINAÇÃO – UT
(CÓD. 3.35.2).

FAZENDA CACHOEIRA 
– SÃO GABRIEL DO 
OESTE/MS.

61/400529/2016 
(2016-051788)

HUMBERTO SILVA NETO E 
OUTRO

LIO IRRIGAÇÃO POR 
ASPERSÃO

(CÓD. 3.25.2)
e CAPTAÇÃO DE 
CORPO HÍDRICO 

SUPERFICIAL
(CÓD. 2.34.2).

FAZENDA ITÁ – 
BATAGUASSÚ/MS.

61/400528/2016 
(2016-051787)

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DOURADOS

LP AEROPORTO CIVIL/
MILITAR/PÚBLICO
(CÓD. 2.28.4)

FOI 
DETERMINADO 

ESTUDO DE 
IMPÁCTO 

AMBIENTAL

RODOVIA GUAICURUS 
(DOURADOS/ITAHUM), 
KM 12 – DOURADOS/
MS.

61/400526/2016 
(2016-051783)

ANTÔNIO DA COSTA 
DOMINGUES – EPP

LIO PRESTADOR 
DE SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO 

DE BANHEIROS 
QUÍMICOS – SEDE

(CÓD. 7.25.1)
e COLETORA E 

TRANSPORTADORA 
DE RESÍDUOS 

SÉPTICO 
DOMICILIARES, 
NÃO PERIGOSOS 

– SEDE
(CÓD. 7.26.1).

RUA HÉLIO MARTINS 
COELHO, 24 – JARDIM 
PETRÓPOLIS – 
SIDROLÂNDIA/MS.

61/400576/2016 
(2016-051809)

ENERGIA MATO GROSSO DO 
SUL – DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A

RLO e 
ALRS

LINHA DE 
TRANSMISSÃO/

DISTRIBUIÇÃO DE 
ENERGIA ELÉTRICA 
ACIMA DE 34,5 KV 

ATÉ 138 KV
(CÓD. 2.39.1).

ELDORADO/MS. 61/400575/2016 
(2016-051807)

GARBOSA & GARBOSA LTDA 
– EPP

LO EXTRAÇÃO À CÉU 
ABERTO (SAIBRO, 

CASCALHO, 
ARENITO e 

ARGILA) – DNPM 
nº 868.031/2015
(CÓD. 4.9.1).

FAZENDA SÃO JOSÉ 
DO MORUMBI – 
ELDORADO/MS.

61/400572/2016 
(2016-051802)

MAGALI NAVARRETE 
LINHARES BOBATTO – ME.

LO EXTRAÇÃO À CÉU 
ABERTO (SAIBRO, 

CASCALHO, 
ARENITO e 

ARGILA) – DNPM 
nº 868.124/2015
(CÓD. 4.9.1).

ESTÂNCIA PANORAMA 
I e PANORANA II – 
BRASILÂNDIA/MS.

61/400571/2016 
(2016-051801)

IACO AGRÍCOLA S/A LO USINA DE 
PRODUÇÃO DE 

AÇÚCAR E ÁLCOOL
(CÓD. 6.108.2).

FAZENDA RIBEIRÃO – 
PARAÍSO DAS ÁGUAS/
MS.

61/400569/2016 
(2016-051800)

MARIA DO CARMO DE 
OLIVEIRA

LIO BARRAGEM
(CÓD. 3.22.2).

FAZENDA UNIÃO – 
BONITO/MS.

61/400482/2016 
(2016-051811)

COMPANHIA DE GÁS DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL

LO GASODUTO, 
MINERODUTO, 
OLEODUTO, 

ALCOOLDUTO 
– TRONCO 
PRINCIPAL

(CÓD. 2.37.3).

ENTRE O RAMAL 
EXISTENTE (AV. 
YOSSEF AHMAD 
JAROUCHE – DISTRITO 
INDUSTRIAL) E 
INDÚSTRIA DE PAPEL 
E CELULOSE (PROJETO 
ELDORADO) – TRÊS 
LAGOAS/MS.

61/400584/2016 
(2016-051812)

RAÍZEN CAARAPÓ AÇÚCAR E 
ÁLCOOL LTDA

LO e 
ALRS

USINA DE 
PRODUÇÃO DE 

AÇÚCAR E ÁLCOOL
(CÓD. 6.108.2).

FAZENDA CAÇULA – 
CAARAPÓ/MS.

61/400615/2016 
(2016-051826)

CELPA ATERRO E LOCAÇÃO 
LTDA – EPP

RLO e 
ALRS 

EXTRAÇÃO A CÉU 
ABERTO (ARENITO) 

– DNPM nº 
868.450/2007
(CÓD. 4.9.1).

ESTÂNCIA SAN MICHEL 
– CAMPO GRANDE/MS.

61/400613/2016 
(2016-051823)

EMPRESA DE MINERAÇÃO 
CASTILHO LTDA – EPP.

LP EXTRAÇÃO 
MINERAL DE AREIA 

E CASCALHO
(CÓD. 4.8.1).

RESERVATÓRIO U.H.E. 
DE PORTO PRIMAVERA 
– TRÊS LAGOAS/MS.

61/400654/2016 
(2016-051839)

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A 
– PETROBRÁS

RLO LINHA DE 
TRANSMISSÃO/

DISTRIBUIÇÃO DE 
ENERGIA ELÉTRICA 
– ACIMA DE 34,5 
KV ATÉ 138 KV
(CÓD. 2.39.1)

e SUBESTAÇÃO DE 
ENERGIA ELÉTRIA 
DE 34,5 KV ATÉ 

230 KV
(CÓD. 2.40.2).

ROD. BR-158, S/Nº, 
KM 25 – JARDIM SANTA 
LOURDES – TRÊS 
LAGOAS/MS.

61/400592/2016 
(2016-051838)

LIODORO ALVES RONDÃO LO EXTRAÇÃO 
MINERAL DE 

ARGILA (CÓD. 
4.4.1).

CHÁCARA SANTA 
ISABEL – APARECIDA 
DO TABOADO/MS.

61/400691/2016 
(2016-051853)

C. A DE BARROS & CIA LTDA 
– ME.

LIO TRANSPORTE DE 
PRODUTOS E/
OU RESÍDUOS 

SÓLIDOS (CÓD. 
7.42.2).

R U A 
SESQUICENTENÁRIO, 
19 – SÃO CONRADO – 
CAMPO GRANDE/MS.

61/400690/2016 
(2016-051851)

FRIGO-BRÁS FRIGORIFICOS 
LTDA

RLO e 
ALRS

ABATE DE ANIMAIS 
DE GRANDE PORTE 

(BOVINOS) ATÉ 
100 CABEÇAS/DIA
(CÓD. 6.81.2).

ROD. MS-262, S/Nº 
KM 08 ETR NELSON 
CHAMA – LADÁRIO/MS.

61/400683/2016 
(2016-051847)

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA JUCEMS/GP/Nº 003/2016               DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL-JUCEMS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

                             CANCELAR as  etiquetas de autenticações na sequência numérica 
de [nºs 1486369 à 1486400 (totalizando 32),   que seriam utilizadas na autenticação 
de processos e livros mercantis, em razão do desaparecimento das mesmas  do estoque 
da JUCEMS.  

Augusto César Ferreira de Castro
Presidente


